10. *Membra etiam non oportet esse, nisi res hoc necessariò postulet, nimium inæqualia.* Ejusmodi est divisio eorum, qui dividunt Universum in *Cælum & Terram*, cùm Terra, præ eo quod vocatur Cælum, seu immensis illis spatii, in quibus Stellæ erraticæ & fixæ continentur, sit minor puncto. Manifestum est ejusmodi divisione, seu veritatem sibi soli quærat, seu eam repertam aliis explicet, animum turbari. Sic fit ut vulgò homines hanc nostram glebam, cui innitumur, æquiparent, aut etiam præferant toti rerum Universitati.

11. Verùm cavendum etiam, *ne dum æquare partes volumus, vim, ut ita dicam, rerum nature inferamus, conjungendo separata, & conjuncta separando.* Ita ridiculè se gereret Anatomicus, qui corporis humani descriptionem traditurus, aut ejus dispositionem indagaturus corpus di-

divideret in inferiorem, & superiorem partem, quam inferiori prorsus æqualem faceret; oporteret enim ab eo expendi dimidiam partem variorum membrorum corporis, & partem coherentem differre in aliud tempus; unde feret ut totius cordis, exempli causâ, aut lienis descriptionem non traderet, sed tantum dimidiorum; quâ divisione impediret ne ipse, aut audientes uniuscujusque membri integram structuram distinctè intelligerent. Igitur est habenda ratio connexis, ne quæ arctè nexa sunt violenter divellantur; nève conjungantur quæ nullum habent inter se connexionem.

12. Dum diligentiam ostentant quidam Scriptores, in partes adeò minutas quod expendunt dividunt, ut numerus partium conturbet memoriam, & obtundat attentionem. Hoc quoque vitium est divisionis, quod accuratè ratiocinantibus cavendum. Hujusmodi sunt divisiones Disciplinarum, quæ existant apud *Diogenem Laërtium* in *Platone*, atque huic Philosopho tribuuntur. Sunt enim adeò multiplices, & tam subtiles, ut vix memoriæ mandari queant. Hanc rationem dividendi in minutissimas partes, secundum varia exigui momenti accidentia, ab eo sumisit *Aristoteles*, cujus opera etiam divisionibus & subdivisionibus scætant.

§. 12. In partes adeò &c.] Rectè Seneca Ep. 89. sive Lib. xiv. prima: *Quidquid in majus crevit facilitas acquiritur, si dissectis in partes, quas, ut dixi, innumerabiles esse & parvas non oportet. Idem enim habet vitii nimia, quod nulla divisio, simile confuso est quidquid usque in pulverem scissum est.* Vide & *Quintilianum* Lib. IV. c. 5.

13. Cavendum quoque ne in scopulum impingamus, in quem idem *Aristoteles* & Veterum non pauci impegerunt. Nempe, dum res dividere sibi videbantur, sæpe significationem vocabulorum dumtaxat dividebant; nam res planè diversas, quòd eodem nomine dicebantur, sub unam classè referentes, tot esse rerum species, quot erant vocabuli notiones dicebant. Ita ubi agit *Ἐὶ τὰ τὰς κατηγορίας* §. 5. *ἔστι δὲ ἕξις* de habendi generibus: τὸ ἕξις, ait, dicitur variis modis. Dicimus enim aliquem habere (*ἕξις*) virtutem; aut quantitatem qualis est magnitudo quam aliquis habet, ut tria quatuorve cubita, aut circa corpus, ut vestem; aut in parte, ut in digito annulum; aut insiar partis, ut manum, pedem; aut in vasculo, ut testa vinum; aut insiar possessionis, ut domum, agrum. Dicitur etiam vir habere uxorem, & uxor virum. Meritò addit: *Forè ἔστι ἄλλοις ἕξις* videbuntur esse habendi modi, si de *ἑκάστῃ λέγουσιν*, quòδ ἀπὸ τῆς κατηγορίας, sed soliti dici ferè omnes enumerati sunt; nam reverà hæc est tantùm observatio sermonis Græci, cum in aliis Linguis illi habendi modi non occurrant; neque enim Latine, exempli causà, testa dicitur habere vinum, ut Græcè *ἕξις ἕξις λέγουσιν τὸ νεπέριον*, teste *Aristotele*, Grammatico optimo.

CAPUT XII.

De Propositione, quæ DEFINITIO dicitur;
& primum quidem de Definitione Nominis.

1. Duplex est Definitio, una rei, altera nominis. Prior exponit quam rei naturam esse existimemus: altera quam significationem voci, seu nomini cuiuspiam tribuamus. De posteriore hoc in Capite agemus, de priore postea dicturi.

2. Quandoquidem nobis solis semper non cogitamus, sed sæpe etiam verbis aut pronuntiatis, aut scriptis, animi nostri sensa aliis patefacere nos oportet; aut ad alios, eadem ratione, discere quod ignoramus; possimus aliis aut alii nobis errandi occasionem præbere, ambiguitate verborum, nisi, quid verba ambigua significant aliis non ambiguis explicaretur. Possunt hanc in rem aut nova vocabula fingi, qualia plurima à Veteribus Græcis, & Recentioribus Scholasticis facta sunt; aut jam usitatis, additâ novâ definitione, novæ significationis tribui. Ita si velim probare *Animus* esse immortales, dicam me voce *Animus* intelligere id quod in hominibus cogitat, quidquid sit; ne qui me audiunt loquentem fortè putent me, voce *Animus*, ventum intelligere, qui facitè dissipatur.

§. 2. Possimus aliis &c.] Ipse *Epicurus*, disciplinarum alioqui Mathematicarum spector, crebriò dicebat, diligenter oportet

tere exprimi, qua vis subjecta sit vocibus, ut auctor est Cicero, Lib. de Finibus II. n. 6.

3. Definitione nominis definitio usûs, seu significationis, quam voces usu obtinent, notatio hic non significatur. Non quærimus enim quo sensu alii utantur voce quæpiam; sed quis futurus sit, apud nos, ejus usûs, exponimus. Definitio significationis usitatæ potius ad Criticam, quam ad Logicam, pertinet.

§ 3. *Definitio usûs.* Hujus meminit Cicero de Invent. Lib. II. n. 53. ubi de controversiâ nominis: *Primus*, inquit, *accusatoris locus est, ejus nominis, cujus de vi quaritur brevis & aperta & ex hominum opinione definitio.*

4. Igitur hac misâ, primò definitionem significationis, quam voci cuiquam tribuere constituimus, prorsus pendere ex arbitrio nostro observabimus. Licet enim nobis sono, qui per se nihil significat, prout libet, ideam adnectere. Rei verò, sono significatæ, definitio non pendet à nobis, nam cum ejus natura certa & eadem semper in se sit, nullam in eâ mutationem verba nostra facere possunt. Ita mihi *circulum*, in meo sermone, significare figuram planam tribus lineis rectis constantem, dicere liceret. Sed quandoquidem aliorum sermo à meo non pendet, non possum id quod alii *circulum* vocant, esse ejusmodi, quam dixi, figuram adfirmare; aut conceptum circulum ita definire.

5. Secundo, cum definitio nominis sit nostri arbitrii, non potest ab illo in litem vocari. Neque enim ullus nos cuiquam voci certam significationem dedisse, quando eam à nobis datam adfir-

adfirmamus, negare potest. Si definiissem circulum, prout dixi, nemo id in controversiam trahere posset; nec quidquam quod quereretur haberet, si modò constans ea in definitione esset.

6. Tertio, quandoquidem oppugnari nequit definitio nominis, sequitur eam posse instar Axiomatis indubitati adhiberi; quòd faciunt Geometrae, qui omnium maxime ejusmodi definitionibus utantur. Verùm ne putemus propterea aliquid de idea, quæ adfixa est definitio nominis, adfirmari, quod in dubium revocari nequeat, cavendum. Principium est indubitatum, aliquem ita definiisse vocem quæpiam; sed non est principium indubitatum id quod dere cogitat, quam vocabulo illo adficit. Ita si quis definiat *calorem*, id quod est in corporibus quæ nos calefaciunt, & simile est calori quem sentimus; nemo quidem poterit eam definitionem oppugnare, quatenus exprimit quod voce *calor* intelligit; sed nihil obstat quominus negemus esse aliquid, in corporibus calefacientibus, ei simile quod nos in nobis sentimus.

7. Scholastici duobus præcipue modis, contra hæc observationes, pascant. Primò, res ipsas definiunt, prout libet, dein nolunt suas definitiones oppugnari; cum hoc tantum juris habeant definitiones nominis. Satis malè hominem definiunt *Animal ratione præditum*, quam tamen definitionem si quis admittere nolit, quasi prima principia negaret, indignantur. Ejusmodi definitione, si non accuratior, certè candidior est, quâ Veterum quispian jocans utebatur: *Homo est quod omnes novimus*. Secundo, raro definitionibus nominum utuntur, unde

summa obscuritas in eorum sermonibus nascitur, & innumeræ λογικαίαι, dum eadem dicentes aliis verbis se invicem non intelligunt. Hinc olim controversiæ *Eutychemæ* & *Nestorianæ*, de Persona & Naturis Christi, natae. Nam dum Eutyches *Naturam* vocat quod alii *Personam*, & Nestorius contra *Personas* quod alii *Naturas*; excitata sunt dissidia ingentia in Oriente, inter eos qui reverâ, quoad ex eorum Scriptis conjicere licet, idem sentiebant.

§. 7. *Homo est quod omnes nominamus* Ἄνθρωπος ἐστὶν ὃ πᾶντις ἰσχυαί. *Democritus apud Sextum Empir. Pyrrh. Hypot. Lib. II. cap. 5.*

8. Ex iis quæ diximus, liquet Definitionis Nominum, in sermone Philosophico, usum esse ingentem. Attamen inde omnia vocabula debere, aut posse definiiri, colligi nequit. Sunt enim quædam, quæ & clara sunt (Linguam, nempe, quâ utimur intelligentibus) & ejusmodi ut definiiri nequeant. Ea sunt nomina idearum simplicium, ut *cogitare, esse, sentire*, &c. qua de re egimus supra Cap. II. §. 11. P. 1.

9. Præterea, ubi jam sunt receptæ definitiones satis perspicuæ, non sunt mutandæ; quia qui sunt recepto jam usui adfectu melius nos intelligunt; & ipsi etiam non sumus in tanto inconsistentiæ, in definitione non servanda, periculo. Manifestum est melius intelligi vocabula, quibus dudum adfueti sumus quasdam adingere ideas, quàm ea quibus novæ sunt alligandæ. Ipsi quoque melius recordamur sensûs unius, quàm duorum. Ita olim in controversia de Arbitrii libertate,

At-

Augustinus, propter mutatam definitionem vocis *libertas*, obscurus evasit multis, nec sibi satis constitit. Antea *libertas* vocabatur, ut nunc vulgò, *facultas faciendi aut non faciendi*. Ille verò spontaneitatem implicem, in qua non est coactio, intellexit. Attamen quia usum receptum, ex animo suo, ipse prorsus eliminare non potuit; sæpe ut alii, sæpe peculiari sensu loquitur.

10. Hinc sequitur etiam, si necesse sit ab usu recepto abire, quàm minimùm ab eo recedendum. Facilius enim adfuecimus significationibus vicinis iis, quæ jam admixtæ sunt; quàm planè remotis, aut etiam usui prorsus contrariis. Hinc vituperantur meritò Chymistæ, qui cum è vulgo petitis vocabulis uti possent, ea canepejus & angue refugerunt, ut inusitata vocabula in Artem inferrent. Nec sæpe alia de causa obscurum sermonem clario prætulerunt, nisi ut fucum, credulis & imperitis, qui faciliè sub obscuris verbis res pulcherrimas latere suspicantur, facerent.

11. Verùm ante omnia, quod jam subinnuimus, observandum; nempe, ab definitione, semel constituta, numquam recedere oportere. Qui enim Auditor aut Lector scire nos abire à definitione semel allata, nisi moneatur, potest? Dum autem hoc ignorat, quid nobis velimus, cum videt à nobis affirmari quod definitioni adlatæ contrarium est, aut nescit, aut nos in contradictionem incautos delabi putat. Si adhibeamus autem vocabula, quorum significatio sæpe mutetur, molestum est, quotiescùmque occurrunt, definitionem proferre. Itaque nihil rectius, aut commodius fieri potest, quàm si constanter in una definitione herreamus.

F 2

CA-

CAPUT XIII.

De Definitione Rei.

1. **C**um Definitio nominis à nobis pendeat, Definitio rei non est juris nostri; neque enim nobis id esse in re aliqua, seu in ejus quæ nobis obseruatur idea, quod in ea non est, affirmare licet. Solet autem Definitio distingui in accuratam & minus accuratam. Prior Definitio propriè dicitur, posterior Descriptio.

2. Definitio propriè dicta est, quæ aperit naturam rei definitæ, enumeratione præcipuorum adtributorum, quorum quæ rei definitæ communia sunt cum aliis *Genus*: quæ verò pertinent tantum ad rem definitam *Differentia* dicuntur. Genus oportet esse *proximum* & *differentiam specificam*. Ita Circulus definiri potest: *Figura plana cujus circumferentia undequaque æqualiter distat à centro*. *Figura plana* erit Genus, est enim adtributum commune Circulo cum omnibus figuris planis specie differentibus; reliqua verò erunt Differentia, his enim circulus ab omni aliâ figurâ differt.

§. 2. *Quæ rei definita* &c.] Cicero in Topicis ad Trebatium, Cap. 6. ita rem egregie exponit: *Cum sumiriri ea que sunt ei rei, quam definire uolu, cum aliis communia, usque eo persequare, dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit; ut hec: Hereditas est pecunia, commune aduoc, multa enim genera sunt pecunia. Adde quod sequitur: qua morte alicujus ad quem pertinet; nondum est definitio, multi enim modis, sine hereditate, tenet mortuorum pecunia possunt. Unum adde uerbum, iure; jam à communitate res diiuncta uidebitur, ut sit explicata definitio. Sic: Hereditas est pecunia, qua morte alicujus ad quem pertinet iure.*

3. De-

3. *Descriptio* uerò est enumeratio plurium adtributorum, etiam quæ accidentaliter sunt; ut si describatur aliquis, ex quibusdam quæ gessit aut dixit; uelut, si pro Aristotele, *Philosophum, qui regnum salus in Scholasticos obscurauit*, dicamus.

4. A Philosophis nihil esse definitum præter *species*, nulla uerò *individua*, ut jam alibi notauimus, animaduertendum est; quod sibi *genus proximum* & *differentiam specificam* specierum esse notas patent, sed non audeant individua proprietates essentielles, quibus ab eisdem specie aliis differant, sibi compertas iactare.

5. Revocandum etiam est in memoriam, quod in superiore parte, nempe, Substantiarum intimam naturam esse ignotam, adeoque non posse defini, ostendimus. Verum eas definiunt Philosophi ex iis quæ norant, quibus totam substantiarum essentiam frustra contineri existimarunt. Hinc liquet etiam, secundum ea quæ alibi à nobis obseruata sunt, solos Modos, quorum tota natura nobis nota est, posse certâ, & propriè dictâ definitione describi.

6. Tres Regulae Definitionis uulgò adferuntur. Prima est, *Definitionem oportere esse adequatam definito*; hoc est, convenire omnibus iis, quæ specie, quæ definitur, continentur. Itaque à Peripateticis tempus male definitur: *Mensura motus, per partes priores & posteriores*, quia tempus potest etiam mensurare quietem; res enim quiescens, per certum tempus quiescisse, non minus quam si mota esset, dicitur.

F 3

7. Sc-

7. Secundò, *Definitionem oportet propriam esse definito*, hoc est, nulli alii speciei, præter eam qua definitur, convenire. Cùm enim definitio adhibeatur, quò rem aliquam ita cognoscamus ut à ceteris omnibus distingui possit, soli rei definitæ convenire oportet definitionem. Male ergo definitur Materia Prima à Scholasticis: *Quod neque est quid, neque quale, neque quantum, neque quidquam eorum quibus Eus denominatur*. Hac enim Definitione, Materia Prima vix à mero Nihilo feceritur. Idem dixeris de omnibus definitionibus merè negativis, hoc est, quæ docent non quid res sit, sed quid non sit.

8. Tertio, quoniam Definitio adhibetur ut aliis nota fiat res antea ignota; *Definitionem esse claram, & faciliorem intellectu re definita oportet*. Atque hinc colligere est pleræque Aristotelis definitiones, quoniam sunt obscurissimæ, esse parum commodas. Exempli gratiâ, quis non melius intelligat quid sit motus, sine definitione, quàm hac definitione auditâ: *Actus entis in potentia, quatenus in potentia*? Quis non æquè bene sciat quid sit Anima, si vel minimum attendat, ac si Philosophum dicentem: *Actus primus corporis naturalis organici, potentia vitam habentis*, audiat?

9. Hic iterum non erit supervacaneum monuisse, cavendum esse ne definitionem usûs recepti, circa aliquam vocem, cum definitione rei confundamus. Plurimi enim, inò omnes qui non satis attendunt res ipsas, sibi satisfieri definitione usûs, ubi quærunt quid res sit, patiuntur, esse ita quærenti quid sit *tonitru*? responderetur, esse

sa-

sonitum in nubibus excitatum; quæ responsio ostendit quidem in genere quænam res eo nomine soleat vocari, sed nequaquam quid sit tonitru; nisi is qui responsum accipit aliunde quid sit *sonitus*, seu quæ sit natura ejus rei, quæ sonitus vocatur & unde nascatur norit. Aliquando etiam rei naturam notam nobis esse opinamur, si rem quam vocabulo quodam appellari audimus, oculis usurpaverimus. Ita quærenti quid sit vitrum, ostenditur id quod ita vocatur, & sibi rem notam esse cenet, quia paucas proprietates ejus, & quo nomine vocetur novit.

10. Eadem de ratione, Definitio rei verbis planè synonymis constare nequit; ut, si quis quærat quid sit *summum Numen*? & respondeatur *supremus Deus*. Hisce enim posterioribus verbis, fortè quidem priora explicantur eorum usitatum significationem ignoranti; sed divinam naturam ex his melius cognoscere nemo dixerit.

11. Hisce observatis, satis liquet definitionem locum dumtaxat habere, in ideis compositis; & esse enumerationem præcipuarum idearum simplicium, quibus constant. Idea verò simplices nequeunt definiri, utalibi observavimus; quia in earum descriptione, enumeratio nulla ejusmodi fieri potest. Qui nescit quid sit quod vocamus *calorem*, hoc aliter non dicit, nisi experientiâ, aut synonymo ejusdem, aut alius Linguae vocabulo, vel circumloquutione quæ res indicatur quidem, non verò definitur; ut si diceremus *esse sensationem, quam experimur ubi igni adsideamus, aut sole lucente ambulamus, &c.* indicaremus quæ res sit, cui id nomen tribuimus, at ejus naturam non explicaremus. Si quis enim

F 4

co

128 LOGICÆ PARS II. &c.
eo sensu careret, qui necessarius est ad calorem
percipiendum, non magis intelligeret quid diceremus;
quàm intelligit cæcus natus quis sit color
viridis, cum ei dicimus eum esse quem percipimus,
ubi gramen nobis obseruatur.

Secundæ Partis Logicæ Finit.

LO.

LOGICÆ

PARS TERTIA.

De Methodo.

CAPUT I.

De Methodo, eaque Analytica & Synthetica.

Postquam Perceptiones nostras
simplices, itémque varia Judi-
ciorum nostrorum genera con-
templati sumus, & docuimus
quâ ratione circa illa ut vitetur
error, versari necesse sit; super-
est ostendamus, quo modo iudicia nostra de-
beant disponi, ut tutius ac citius ad veritatis cog-
nitionem perveniamus. Atque hæc Logicæ Pars
Methodus à Dialecticis dici solet; & paucis tracta-
tur, præ ea parte in qua de *Syllogismo* agitur, quod
haud paullo plus in animo ad disceptationem,
quàm ad veritatis indagationem, muniendo labo-
rent. Nos contra Methodum diligentius, quod
nobis multò magis cordi sit veritatis inquisitio,
quàm disceptandi libido, quæ veritatis cognitioni
ferè obest, excutiemus.

F §

§. 1. *Haec*

§. 1. *Haud paulo plus in animo &c.* Hinc apud *Cicero* Lib. 2. de *Orat.* cap. 38. *Antonius* negat in hac arte ullum esse præceptum, quo modo verum invenitur; sed tantum esse quomodo iudicetur, contendit.

2. Cum pleræque veritates inquirendæ nitantur aliarum cognitione, ex quibus per quamdam consecratorum seriem deducuntur; non satis est tradidisse Regulas, quarum ope cognoscere queamus quibus Propositionibus adsentiri nos oporteat singillatim consideratis. Ostendendum etiam est quâ ratione inter se disponendæ sint, ut per eas, quasi per gradus, ad veritatem, in puteo, ut fert dictum veteris, latentem descendamus.

3. Duplex autem est Methodus; una est *Analysios*, seu *resolutionis*, quâ ut plurimum veritas investigatur: altera est *Synthesios*, seu *compositionis*, quâ veritas inventa docetur.

4. In Analytica methodo, ex veritate particulari nota, ad alias quæ pertinent ad rem aliquam singularem progredimur. In Synthetica verò methodo, generales quasdam veritates proponimus, ex quibus veritates singulares deducimus.

5. Si in Analytica methodo, quæpiam Axiomata proponantur, id non fit statim initio, & simul ac semel; sed prout necesse est iis uti, & veritatis investigationem. Contrâ in Synthetica omnia simul initio, priusquam iis opus sit, proponuntur.

6. Hæ methodi inter se eodemmodo differunt, ac different rationes inquirendæ Genealogiæ, descendendo à majoribus ad posteros; aut

con-

contrâ, à posteris ad majores ascendendo. Ita posset quæri genus *Alexandri* Macedonis, nominato ejus Patre *Philippo*, & ab eo retrogrediendo ad *Caranum* usque *Heracidem*; quæ ratio investigandi cum *Analysi* convenit. Atque eo modo esset progrediendum, si *Alexandri* majores ignoti querendi essent. At si jam inventa Genealogia tradenda esset, tunc ab *Hercule* aut *Carano* initium fieri deberet; quâ ratione progreditur Synthetica Methodus.

7. Verum utraque Methodus pariter ex re nota ad ignotam progressionem communem habet. Quæ nota sunt, priora utrobique proponuntur, ut ex iis per consequentias ad ignota perveniri queat; deinde omnis hæc series consecratorum, in utraque, Propositionibus inter se connexis constat.

8. In utraque hæc quoque, ut vietur error, summatum postulantur. Primum nulla Propositionio, quasi vera, cui adsensum negare possumus, seu quæ non sit evidens, admittenda est. Deinde in unoquoque progressionis gradu, nexus Propositionis sequentis cum antecedente, debet esse etiam evidens, seu necessarius. Alioquin si in longa Propositionum serie, Propositionem, aut consequentiam dubiam, aut falsam/ admitteremus vel unam; quicquid inde directè deduceretur necessarîo dubium esset, aut falsum.

9. Ut exemplo res clarior fiat, prius exemplum Analyticæ Methodi, deinde etiam Synthetiæ tradam. Proponi fingamus hanc questionem: *an positâ hominis existentia, probari queat Deum esse?* Hoc ut scire possumus, ita progredimur.

F 6.

dinur.

dimur. 1. Humanum genus, quod nunc est in terra, non semper fuit; quod historiarum omnes ostendunt, quæ humano generi initium fuisse produunt. Non tantum enim hoc disertè testantur, sed etiam eorum quæ narrat ferie significant; nulla enim est quæ res gestas plurimum quam sex mille annorum, aut circiter, comprehendat. 2. Si humanum genus non semper fuit, seu initium habuit, oportet aliquam existendi fuisse causam; nam è nihilo nihil emergit. 3. Quæcumque sit ea causa, oportet in ea saltem fuisse proprietates, quas in nobis videmus; nam nemo dat quod non habet. 4. Præterea oportet in ea causa esse proprietates quæ in nobis non sunt, cum potuerit facere, id quod nos non possumus; nempe, ut homo, qualis antea non erat, existeret, seu ut Mens & Corpus ejus inciperent esse; quam potentiam in nobis non deprehendimus. 5. Videmus autem in nobis esse vim intelligendi, & volendi, & corpus quod variè moveri potest. 6. Igitur oportet esse eas facultates in causa humani generis, & alias etiam præstantiores; qualis est vis producendi è nihilo, seu faciendi ut aliquid, quod antea non erat, existat. 7. Hæc autem causa vel est adhuc, vel non est. 8. Si sit adhuc, est Deus. 9. Si non sit etiamnum, non fuit ab æterno; quod enim ab æterno fuit neque à se, neque ab alio in nihilum redigi potest. 10. Si non fuisset ab æterno, oporteret ab alia creatam esse, quidquid enim habet initium ab alio procreatum est. Tum rediret eadem questio de procreante, quæ possit sic summam solvi. Omnibus aut initium fuit, aut non fuit. Quibus fuit ea habent causas, quæ nul-

lum

lum initium habuerunt; itaque si est aliquid, sunt causæ æternæ. 11. Igitur esset fatendum esse Ens æternum, quod habeat omnes proprietates quas habemus, & plures etiam; seu ipsum nos per se, seu per aliam Naturam creaverit, quæ alia est questio, quam hic non attingimus. 12. Si sit adhuc humani generis causa, eaque æterna; ex eo quod est humanum genus, necessariò sequitur esse *Deum*, seu *Causam* æternam, quæ per se, aut per aliam, id creaverit.

10. Ita Analyticâ Methodo existentiam Dei probamus, vel potius invenimus. Veritatem inventam deinde methodo Synthetica docere possumus, hæc ratione: 1. Omnia Entia initium habent, aut nullum. 2. Nihil est quod per se queat è nihilo emergere, aut incipere existere, cum antea non esset. 3. Itaque quæ initium habent procreata sunt omnia, ab aliqua initio carente causa. 4. Humanum genus habet initium. 5. Igitur procreatum est à causa æterna. 6. Causam illam vocamus *Deum*, ideoque *humanum genus à Deo procreatum est*.

11. Omnes hæc Propositiones, ut jam diximus, debent in utraque Methodo diligenter expendi, ut nulla pro comperta admittatur, quæ non sit; neque ulla irrepat consequentia, non necessaria; quo peracto, veritatem à nobis inventam, aut doceri certò scire possumus.

12. Quædam subsidia possunt ad id facilius præstandum adhiberi, quæ sunt pensculosius docenda, quia inde tota ratiocinationum faci-

F 7

litus

litas & certitudo pendet. Primum, qui debeat esse, ad feliciter inveniendam veritatem, animus adfectus; secundo loco, regulas Analyticae Methodi: tertio, quæ ad Syntheticam pertinent trademus.

CAPUT II.

D: Attentionis necessitate, & Subsidiis quibus comparari potest.

1. **E**ST quidem evidentia, ut plus semel diximus, unicum veritatis *revelationem*. Verum non satis est hoc novisse, ad investigationem veritatis; quia evidentia semper præterit non est, nec animo nostro, nisi post longum laborem, interdum observatur. Quærendum itaque quâ ratione eam, in cognitionibus nostris, nancisci possimus.

2. Quemadmodum non satis est esse objecta extra nos, eaque luce illustrata, sed præterea oculi sunt ad ea convertendi, ut ea cernamus: ita non satis est omnium rerum, quæ animo concipi queunt, posse formari ideas, ut eas res noscamus; aciem, ut ita dicam animi, ad illas ideas converti, & hunc adentum in earum contemplatione esse necesse est, si eas probè nosse cupiamus.

3. In prima & secunda Parte, ostendimus Judicia nostra esse, perceptione relationum, in quibus perceptionibus Mens adquietescit; erroræque nostros inde oriri quod adquietescat in obscurâ perceptis, quasi essent clara, priusquam rem satis

ca.

expenderit. Ut enim cum oculis leviter aliquid lustravimus, aut è longinquo, aut in obscuro loco vidimus, sæpe id credimus nos conspexisse quod non vidimus: ita quando Mens, post levem rei considerationem, in observationibus suis adquietescit, sæpe id à se animadvertum, quod nequaquam ei est observatum, censet.

4. Ut caveamus errorem, qui ex oculorum usu nascitur, levi considerationi non credimus; cum objectum obscurum, aut remotum est, faciem adhibemus, propius accedimus, denique diu & diligenter consideramus. Nulla quoque alia est certior ratio vitandi erroris, in Mentis iudiciis, quam si ea colideamus, donec diu & adentem, pro rei natura, id quod investigatur contemplati fuerimus. Hinc satis constat quam sit necessaria *Adentio*, quam rectè definiveris, *diuturnam, neque intermissam, aut aliis cogitationibus interpellatam ideæ considerationem*.

5. Itaque is operam non malè collocabit, qui artem augendæ Attentionis quæriverit. Videmus autem nos adentiores multò esse, & facilius etiam ad eas res quæ interventu sensuum nos adficiunt, quarum imagines quædam figuratè animo observantur, & quæ adiectum aliquem in nobis excitant; quam quæ absque hiæce Mentis nostræ se se ingerunt. Ita in spectando corpore luce illustrato; in imagine rei corporeæ Mentis oblata lustranda; in considerata denique re unde ad nos compoda redire, aut incommoda queunt, quæ metum aut desiderium in nobis excitant, adentii sumus. Hoc adè manifestum est, ut probatione non indigeat.

6. Non,

6. Non minus certum experientia est nos difficilius animi aciem ad abstractas ideas, exempli causa, convertere & diu defixam tenere. Hoc quicumque de hisce cogitare conati sunt, præsertim priusquam adfuerint meditationi, experti sunt. Discrimen illud inde nascitur, quod in aliis Mens, interveniente corpore, adjuvetur, & vividis sensationibus aut imaginibus adficiatur, quas vel invita animadvertit; contra verò contemplationibus abstractis, & nihil è corporibus ducentibus, corporei motus officiant, dum ad corpora Mentem revocant; nec quidquam Menti obversetur, quod eam valde adficiat, atque adtentionem ejus alliciat. Imò dum eà contemplatione Mens occupatur, oportet eam omnes corporeas imagines, sponte se se ipsi oggerentes, summâ vi amoliri; quod sine dolore fieri nequit, quia hæc Lex est naturæ, ut, cum vis in fertur corpori, Mens doleat.

7. Hoc posito, videndum annon ope sensuum, facultatis imaginandi, aut adfectuum, etiam in rebus merè incorporalis, Adtentionem augere possimus. Atque hoc eâ arte fieri potest, quam postea indicabimus; verum est ante omnia cavendum, ne inde nascatur incommodum, quod sequi animi per sensus, imaginationem, aut adfectus, commotiones ut plurimum solet. Nempe, ubi animus paulò vehementius est adfectus, ad eò ad id objectum quo adfectus convertitur, ut nihil aliud animadvertat. Tunc temporis tantum abest, ut is motus Adtentionem ad ideas rerum incorporarum adjuvet, ut contra eam impediatur.

§. Hinc

8. Hinc deducitur hoc, in veritatis inquisitione, maximi momenti consecrarium; nempe, iis qui volunt ferid veritatis investigationi incumbere vitandas esse, quoad ejus fieri potest, omnes sensationes vehementiores, quales sunt ingens strepitus, lumen vividius, dolor, voluptas, &c. Cavere etiam debent, ne vehementius ipsorum commoveatur imaginatio ullo objecto, quod eam ita inficiat, ut in vitæ de eo cogitent; hoc enim fit ut Adtentione subinde interpelletur. In primis motibus adfectuum validioribus non debent adfueri, qui enim sæpe iis perturbantur ita adficiuntur, ut vix de ulla re, nisi de adfectus objecto, aut de iis quæ cum eo conjuncta sunt, cogitare possint. Atamen quia horum nemo potest esse immunis prorsus, propter rationes, quas hic non attingimus; conandum est ex hisce inevitabilibus incommodis, quæcumque ad veritatis indagacionem subsidiuum petere.

§. 9. *Sensationes vehementiores.* Propterea finxerunt Democritum Philosophum luminibus ocularum sua sponte se privasse; quia existimaret cogitationes, commentationesque animi sui, in contemplandis naturæ rationibus vegetiores & excellentiores fore, si eas videndis illudicris & ocularum impedimentis liberasset &c. Verba sunt A. Gellii Lib. X. c. 27. Falsum esse Plutarchus, in libro *de ἀπομυμνηστικῶν*, contendit.

9. Sensus prodesse possunt Adtentioni, si iis utamur ut Geometræ, qui inconspicuas quantitates lineis, numeris & litteris exprimunt. Hac enim ratione fit, ut facilius animus in ea quæ querit adtentus ac defixus hæreat; dum enim oculi in figuras defixi sunt, animus rem cujus sunt

sunt signa contemplatur. Atque hoc fit eò melius, quòd nullum sit periculum ne figuras cum re quam quærit confundat, cum nulla sit inter eas relatio, nisi quam ipse instituit. Ita celeritas & duratio motus possunt inquiri, descriptione aliquot figurarum, quas numquam crederet esse quod quærit Geometres.

10. Possimus & hac ratione, sine periculo, sensibus nostris uti in ratiocinatione. Nempe, ne multitudine relationum considerandarum obruamur, possunt ordine in charta vocibus aliquot exprimi. Præterea facilius Propositiones aliquas expressas & chartæ committas, quam earum ideas adtendimus. Sæpius & facilius, in longis ratiocinationibus, vestigia nostra, ubi eorum in charta notæ hærent, quam ubi memoriæ tantum infixæ sunt, relegere possimus.

11. Pueri propterea multa facilius discunt ex imaginibus, & figuris, quam si ea millies diei audiant, aut ad cogitandum iis de rebus excitentur. Si videant Virtutum Emblematicas imagines, multò facilius intelligunt, adtendant, & dicta memoriâ tenent; quam si vocalibus, quæ sunt abstractarum idearum signa, quibus ideis non sunt adfueti, edoceantur. Attamen debent hæc spectari quasi adminicula quædam, quæ initio quidem adhiberi possunt, sed adulescentibus non sunt offerenda; ne nimium iis adfuescant, ne quidquam possint, nisi interventu imaginis corporeæ, intelligere.

12. Facultas, quæ fit ut imagines rerum corporearum Menti objiciantur, arduissimè est cum sensibus conjuncta; ideoque & ad hanc quæ

quæ de sensibus dicta sunt pertinent. Attamen peculiare etiam subsidium, ad juvandam Adtentionem, confert. Unicuique experientia notum est, res incorporeas melius intelligi ope comparationis è corporibus petiæ; quorum imagines Menti oberfantur, Imaginationis operâ. Ita ubi quæro quâ ratione Mens mea objectas ideas videat, & quo modo aut ab errore caveat, aut in errore incidat; & inveni, acri meditatione, ideas esse nescio quæ objecta quæ extra Mentem sunt (exceptis sensationibus) & Menti, postquam diu ideam contemplata est, perceptionem claram ejus fieri, aut obscuram remanere; cum autem obscura est, Mentem posse iudicium cohibere, contra verò cum clara est, in ea necessariò acquiescere; ubi, inquam, hoc inveni, idem comparatione, ex re corporea desumta, exprimere conducit. Memoriæ melius sic mandatur, facillisque & clariùs Menti se res inventa objicit. Exempli causâ, mecum tacitâ meditatione conferre ideas cum objectis externis & corporeis possum, Mentem cum oculo, & similia in oculorum operationibus animadvertere, ac in Mentis actionibus.

13. Si quod inveni sit aliis explicandum, illi etiam facilius comparationem, quam nudam rei expositionem adtendent, citius quod dicam intelligunt, & tenaciùs memoriæ mandabunt. Hinc nata erat antiquissimorum temporum utendi fabulis, apud rudes populos, consuetudo, quam apud Orientales diu viguisse ex veteribus monumentis constat.

14. Verùm hîc cavendum à peccato, in quod Veteres potissimùm inciderunt. Nempe, dum nimium captant imperitorum Adtentionem, tot figuris & loquutionibus ex rebus corporeis petitis usi sunt, ut nullas pænè præter corporearum rerum ideas eorum animo offerrent. Aded est sub iis figuris oppressa veritas, ut planè lateat, & vix etiam à petitis inde possit erui; qua de re egimus in *Critica* nostra, P. 11. Sect. 1. Cap. xv.

15. Cavendum est etiam ab alio scopulo, in quem illiserunt plurimi Veterum & Recentiorum, qui temerè Comparisonem, aut aliam ejusmodi Figuram, quâ res illustrantur, esse argumentum quo probantur crediderunt. Figuræ hujusmodi adhibentur, ad res in majore lumine collocandas, unde *lumina orationis* dicuntur; sed nihil quidquam probant.

§. 15. Nihil quidquam probant] Τὸ δὲ πρῶτον λόγον ἀδύρῃ Euclides Megaticus, ut auctor est Diogenes Laërtius, Lib. II. §. 107. λέγον ἢ τὰ ἐξ ἡμεῶν ἀδύρῃ ἢ ἐξ ἀνομοίων συρρεσσάμεν. καὶ οἱ αὐτοὶ ἐξ ἡμεῶν. καὶ οὐκ ἀπὸ τῶν ἡμεῶν ἢ οὐκ ἐξ ἡμεῶν ἀπὸ ἀνομοίων. εἰ δὲ ἐξ ἀνομοίων παραλαβὴ τῶν παραλλήλων, αὐτὸς εὐνομήνῃ constare aut ex similibus, aut ex dissimilibus; si ex similibus, circa ipsa oportere potius, quam circa similia versari; si ex dissimilibus inutilem esse collationem.